<sup>563</sup> Ebd.

<sup>564</sup> Glossa ordinaria zu Mt 5,17 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 19b).

scilicet observantia, significantia, figura. Implevit ergo figuralia per terminationem quantum ad observantiam, secundum quod dicit Augustinus, *Contra Faustum*: «De praeceptis et sacramentis Veteris Testamenti saepe ac multa iam diximus, ut intelligeretur aliud ibi fuisse quod per gratiam Novi Testamenti faciendo donaretur implendum; aliud, quod per veritatem patefactam removendo demonstraretur impletum». – Item, implevit figuralia per manifestationem quantum ad significantiam, secundum quod dicit Augustinus, *Contra Faustum*: Aliud erat quo haec oportebat per figuratas prophetias pronuntiari, et aliud est quo haec iam oportet per manifestam veritatem redditamque adimpleri. – Item, implevit figuralia per exhibitionem quoad figuram, scilicet exhibendo illud quod figurabant. Et hoc est quod dicit Augustinus, *Contra Faustum*: Impletur Lex vel cum fiunt quae ibi praecepta sunt vel cum exhibentur quae ibi prophetata sunt.

Item, alius est modus implendi, quo implevit ipsa moralia, et iste est per perfectam boni operationem. Sed ad perfectam boni operationem tria requiruntur, scilicet boni cognitio boni executio et post casum relevatio. Et sic implevit moralia quantum ad perfectam boni cognitionem, quantum ad executionem et quantum ad relevationem post casum. Quantum autem ad perfectam boni cognitionem tripliciter implevit, quia ad hoc quod sit perfecta boni cognitio, oportet quod sit mali cognitio perfecte et quod sit boni cognitio perfecte; item, oportet quod sit melioris cognitio. Et secundum hoc est perfectio moralium in Evangelio. Implet enim ea quantum ad perfectam mali cognitionem, cum dicit: *Dictum est antiquis: Non occides*; et: *Ego dico vobis: Non irascaris*, et sic de aliis prohibitionibus mali quas addit prohibitionibus Legis. Similiter et quantum ad perfectam boni cognitionem, cum dicit: *Diligite inimicos vestros*. Item, implet ea quantum ad cognitionem melioris, sicut cum ipse addit consilia, ut: *Si vis perfectus esse, vade et vende omnia quae habes et da pauperibus*. Sic ergo implevit ea quantum ad cognitionem. Et hunc modum implendi tangit Augustinus, *Contra Faustum*: «Quia non intelligebant Iudaei homicidium nisi preemptionem corporis humani, per quam vita privaretur, aperuit Dominus omnem iniquum

die Befolgung, die Bedeutung und das Sinnbild. Er hat also die sinnbildlichen Vorschriften durch die Beendigung hinsichtlich ihrer Befolgung erfüllt, entsprechend dem, was Augustinus [in der Schrift] *Gegen Faustus* sagt: „Über die Vorschriften und Sakramente des Alten Testaments habe ich schon viel und oft gesprochen, damit man versteht, dass es dabei etwas gab, das gegeben wurde, um es durch die Gnade des Neuen Testaments im Tun zu erfüllen; etwas anderes, das sich als erfüllt erwies, indem es durch die offenbarte Wahrheit abgeschafft wurde.“<sup>565</sup> – Er hat die sinnbildlichen Vorschriften auch durch die Offenbarung hinsichtlich ihrer Bedeutung erfüllt, entsprechend dem, was Augustinus [in der Schrift] *Gegen Faustus* sagt: Es gab etwas, wodurch dies mit vorabgebildeten Prophezeiungen verkündigt werden musste, und etwas anderes, wodurch dies nun durch die offenbare und erfüllte Wahrheit bis zur Vollendung erfüllt werden muss.<sup>566</sup> – Er hat die sinnbildlichen Vorschriften auch erfüllt durch die Ausübung des Sinnbildes, indem er das vollführte, was sie vorausbildeten. Das sagt auch Augustinus [in der Schrift] *Gegen Faustus*: Das Gesetz wird erfüllt, indem getan wird, was darin vorgeschrieben ist, oder indem verwirklicht wird, was darin prophezeit ist.<sup>567</sup>

Anders ist die Art der Erfüllung, durch die er die Sittengebote erfüllt hat; und sie geschieht durch das vollendete Tun des Guten. Für das vollendete Tun des Guten braucht es dreierlei, nämlich die Erkenntnis des Guten, die Ausführung des Guten und die Wiederaufrichtung nach dem Fall. Und so hat er die Sittengebote erfüllt in Hinsicht auf die vollendete Erkenntnis des Guten, seine Ausführung und die Wiederaufrichtung nach dem Fall. Hinsichtlich der vollendeten Erkenntnis des Guten aber hat er sie auf dreifache Weise erfüllt, denn dazu, dass es die vollendete Erkenntnis des Guten gibt, braucht es die vollendete Erkenntnis des Bösen und des Guten und die Erkenntnis des Besseren. Und demgemäß ist die Vollendung der Sittengebote im Evangelium. Er erfüllt sie nämlich in Bezug auf die vollendete Erkenntnis des Bösen, wenn er sagt: *Den Alten ist gesagt worden: Du sollst nicht töten*<sup>568</sup>; und: *Ich sage euch: Du sollst nicht zornig sein*<sup>569</sup>, und so auch zu anderen Verboten des Bösen, die er den Verboten des Gesetzes hinzufügt. Ebenso auch in Bezug auf die vollendete Erkenntnis des Guten, wenn er sagt: *Liebt eure Feinde*<sup>570</sup>. Auch erfüllt er sie in Bezug auf die Erkenntnis des Besseren, so wenn er selbst Ratschläge hinzufügt, wie: *Wenn du vollkommen sein willst, geh und verkauf alles, was du hast, und gib den Erlös den Armen*<sup>571</sup>. So hat er diese Vorschriften also in Bezug auf die Erkenntnis erfüllt. Und diese Art des Erfüllens erwähnt Augustinus [in der Schrift] *Gegen Faustus*: „Da die Juden unter Mord nur die Vernichtung des menschlichen Körpers verstanden, durch die er des

565 Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum* XXII,6 (CSEL 25/1, 596).

566 Vgl. ebd., XIX,18.30 (CSEL 25/1, 516 f.533 f).

567 Vgl. ebd., XIX,8–10.30 (CSEL 25/1, 505–509.533 f).

568 Mt 5,21 f.

569 Mt 5,21 f.

570 Mt 5,44.

571 Mt 19,21.

motum ad nocendum fratri in homicidii genere deputari. Unde et Ioannes [397] dicit: *Qui odit fratrem suum homicida est*. Et quoniam putabant tantummodo corporalem cum femina illicitam commixtionem vocari moechiam, demonstravit Magister etiam talem concupiscentiam nihil aliud esse». Fuit ergo iste modus implendi in hoc quod Dominus manifestavit quid bonum et quid malum et quid melius. Super Matth. 5, 17, Glossa Chrysostomi: Mandatum Christi non est contrarium Legi, sed latius in se Legem continens; qui non irascitur, non occidit, sed non e converso: licentia irascendi causa est homicidii; tolle iram, et non fit homicidium». – Secundus modus implendi moralia fuit dando gratiam ad perfectam boni executionem, quod non datur per Legem. Et hoc tangit Augustinus, *Contra Faustum*: «Lex praevaricationis reatu superbos devinxit augendo peccatum, cum iubet quod adimplere non possunt; ipsius Legis impletur iustitia per gratiam Spiritus in eis qui discunt a Christo mites esse atque humiles corde». – Tertius modus implendi moralia fuit in relevando post casum, quod non faciebat Lex. Et hunc modum ponit Augustinus, *Contra Faustum*, dicens: «Quia sub gratia positus in hac mortali vita difficile est omni modo implere quod in Lege scriptum est: *Non concupisces*, ille per carnis suae sacrificium sacerdos effectus impetrat nobis indulgentiam, etiam hic adimplens Legem, ut quod per nostram infirmitatem minus possumus, per illius perfectionem recuperetur, cuius capitis membra effecti sumus». Unde vult quod ipse nobis impetrat indulgentiam post casum ut relevemur postquam transgressi sumus, quod non poterat Lex facere, immo damnabat tales.